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Ekspertu/ornitologu Kārļa Millera, Dāvja Ūlanda un Mārtiņa Zilgalvja atbilde uz Dabas 
aizsardzības pārvaldes vēstuli 12.07.2024. Nr. 4.9/4284/2024-N uz 31.05.2024. Nr. 5-
01/733/2024 un vienlaikus atzinuma Rīga, 08.01.2024. KM/DU/MZ_01_24 „SIA „K2 

Ventum” vēja elektrostaciju potenciālā ietekme uz saimnieciskās darbības teritorijā un 
tuvējā apkārtnē iespējami ligzdojošajām un migrējošajām īpaši aizsargājamām putnu 

sugām” precizējums 
 

Saskaņā ar 2024. gada 12. jūlija Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – DAP) vēstulē Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu SIA “K2 Ventum” vēja parka būvniecībai un elektropārvades 
pieslēguma izveidei Nr. 4.9/4284/2024-N Uz 31.05.2024. Nr. 5-01/733/2024 pausto „...par 
VES parka ziemeļu daļā jaunatrastās jūras ērgļa ligzdas novietojumu attiecībā pret plānotajām 
turbīnām...”, eksperti norāda, ka ligzda nav jaunatrasta. Ligzdas koordinātas saņemtas no 
DAP. Atbilstoši saskaņotajai izpētes metodikai, veiktas zināmo lielo ligzdu kontroles. Pielikumā 
pievienots kartogrāfiskais materiāls ar ligzdas novietojumu attiecībā pret plānotajām 
turbīnām (1. pielikums).   

Vienlaikus ar šo tiek precizēta pārrakstīšanās kļūda, atzinuma 30. lapaspuses priekšpēdējā 
rindkopā no „Pasūtītājs pie pirmās iespējas tika informēts par šo faktu. Respektējot Ekspertu 
ieteikumus, Pasūtītājs veica korekcijas POVES plānojumā saskaņā ar Ekspertu 
rekomendācijām, atvirzot plānotās VES no ligzdošanas vietas faktiski trīs kilometru attālumā.” 
uz „Pasūtītājs pie pirmās iespējas tika informēts par šo faktu. Respektējot Ekspertu 
ieteikumus, Pasūtītājs veica korekcijas POVES plānojumā saskaņā ar Ekspertu 
rekomendācijām, atvirzot plānotās VES no ligzdošanas vietas vairāk kā 1,5 kilometru 
attālumā.”. 

   Eksperti norāda, ka atzinumā pausts – saskaņā ar izpētes rezultātiem ligzdojošo jūras 
ērgļu galvenie lidojumu virzieni ir „...Baltijas jūras (uz R no ligzdas) un Pāvilostas (uz ZR no 
ligzdas) virzienā.”  

Vadoties pēc novērojumiem un konsultējoties ar DAP Dabas aizsardzības departamenta 
direktori G.Strodi tika izvēlēts kompromisa variants vēja elektrostaciju turbīnu novietojuma 
attālumam – 1,5 kilometri (1500 m), jo sākotnējā plānojumā tuvākā vēja elektrostacijas 
turbīna atradās apmēram 650 m attālumā no ligzdošanas vietas (2. pielikums atzinumā 
KM/DU/MZ_01_24). 

2024. gada 5. februārī izmantojot failu apmaiņas vietni failiem.lv DAP tika nosūtīts 
ekspertu elektroniski parakstītais atzinums, t.sk ar pievienotu failu POVES I SUGU PUNKTI.xlsx, 
kurā atspoguļotas minētās jūras ērgļa ligzdas koordinātas. Ligzdas novietojums redzams 
atzinuma KM/DU/MZ_01_24 8. un 59. pielikumā. 



 

 

 
Eksperti guvuši izpētē un personīgajā pieredzē balstītu pārliecību, ka sauzemes putnu 

migrācijai par būtiskāko ir uzskatāma pati piekrastes zona maksimums līdz 500 m iekšzemes 
virzienā. Uzklausot DAP lūgumu tiek atspoguļots migrācijas ceļu un vēju elektrostaciju 
izvietojums kartē (2.pielikums), kurā, vadoties pēc piesardzības principa, ir atspoguļotas zonas 
1000 un 2000 m no krasta līnijas. Tātad – no divām līdz četrām reizēm tālāk. 

Izpētes teritorijā nav konstatētas regulāras un ilggadīgas migrējošo zosu Anser sp. un 
gulbju Cygnus sp. barošanās vai nakšņošanas teritorijas (izpētes teritorijā arī praktiski nav 
sastopamas šīm vajadzībām piemērotas dzīvotnes). Savukārt šo putnu migrācijas ceļš būtībā 
sedz visu Latvijas Republikas teritoriju, un migrāciju laikā tie var šķērsot un šķērso praktiski 
jebkuru joslu vai zonu valstī, tajā skaitā arī lielas apdzīvotās vietas, piemēram, Rīgu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

1. pielikums. Jūras ērgļa Haliaeetus albicilla ligzdas atrašanās vieta attiecībā pret sākotnējo VES izvietojumu un B alternatīvas izvietojumu 



 

 

2. pielikums. Migrācijas ceļu un vēju elektrostaciju izvietojums 


